
1 
 

 
 

ROZHODNUTÍ ÚŘADU PRO EVROPSKÉ POLITICKÉ STRANY A EVROPSKÉ 
POLITICKÉ NADACE  

 
ze dne 25. října 2023,  

 
KTERÉ SE TÝKÁ SANKCE ULOŽENÉ EVROPSKÉ POLITICKÉ STRANĚ  

„IDENTITÉ ET DÉMOCRATIE PARTI“ 
(Pouze francouzské znění je závazné) 

 
ÚŘAD PRO EVROPSKÉ POLITICKÉ STRANY A EVROPSKÉ POLITICKÉ NADACE 
 
− s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na její čl. 10 odst. 4, 
− s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na její článek 224, 
− s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) č. 1141/2014 ze dne 

22. října 2014 o statusu a financování evropských politických stran a evropských 
politických nadací v pozměněném znění1 (dále jen „nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014“) 
a zejména na články 24, 27 a 29 uvedeného nařízení, 

− s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU, Euratom) 2015/2401 ze dne  
2. října 2015 o obsahu a fungování rejstříku evropských politických stran a evropských 
politických nadací2 (dále jen „nařízení v přenesené pravomoci 2015/2401“), 

 
 
Vzhledem k tomu, že: 
 
 
SKUTEČNOSTI A POSTUP  
 
1) Strana Identité et Démocratie Parti, se sídlem 75 boulevard Haussmann, 75008 Paříž, 

Francie (dále jen „strana Identita a Demokracie“), dříve známá jako „Mouvement pour 
une Europe des Nations et des Libertés“, je od rozhodnutí Úřadu pro evropské politické 
strany a evropské politické nadace (dále jen „úřad“) ze dne 14. září 2017 (Úř. věst. C 
84, 6.3.2018, s. 5) registrována jako evropská politická strana. 

 
2)  Strana Identita a demokracie předala úřadu elektronickou poštou dne 9. března 2022 

dopis předsedy strany Identita a demokracie ze dne 2. března 2022, který v příloze 
obsahoval mimo jiné seznam členů jejího předsednictva. Několik osob, které byly dříve 

                                                 
1 Úř. věst. L 317, 4.11.2014, s. 1, ve znění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/673 ze 
dne 3. května 2018,  Úř. věst. L 114I, 4.5.2018, s. 1, a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 
2019/493 ze dne 25. března 2019, kterým se mění nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, pokud jde o postup 
ověřování v případě porušení pravidel pro ochranu osobních údajů v souvislosti s volbami do Evropského 
parlamentu,  Úř. věst. L 85I, 27.3.2019, s. 7. 
2 Úř. věst L 335, 19.12.2015, s. 50. 



2 
 

nahlášeny jako členové tohoto předsednictva, včetně pana [omissis], již v seznamu 
uvedena nebylo. 

 
3) Strana Identita a demokracie nicméně nadále uváděla pana [omissis] jako člena svého 

předsednictva, především na svých internetových stránkách, jakož v následných 
příspěvcích jménem a s logem strany Identita a demokracie na sociálních sítích, a to 
zejména ve dnech 29. března 2022, 24. května 2022, 15. června 2022, 27. října 2022, 
30. listopadu 2022 a 17. prosince 2022, kdy byla zveřejněna veřejná prohlášení pana 
[omissis] doplněná textem překrývajícím videozáznamy, v němž se uvádí, že je členem 
předsednictva strany. Tyto příspěvky na sociálních sítích (dále jen „výše uvedené 
příspěvky“) jsou k dispozici beze změny dodnes. 

 
4)  V odpovědi na e-mailovou žádost o informace ze dne 23. března 2023, kterou zaslal 

úřad, jenž při pravidelných kontrolách zaznamenal nesrovnalosti mezi informacemi 
získanými přímo a veřejně dostupnými, strana Identita a demokracie dne 30. března 
2023 uvedla, že od e-mailu ze dne 9. března 2022 nedošlo k žádné změně ve složení 
jejího předsednictva.  

 
5) Na žádost o doplňující informace, kterou úřad zaslal e-mailem dne 31. března 2023 a 

která se výslovně týkala pana [omissis], jenž byl uveden na internetových stránkách 
strany Identita a demokracie jako člen předsednictva, v níž se úřad dotazoval zejména 
na minulost jeho funkce člena předsednictva, strana Identita a demokracie e-mailem z 
téhož dne odpověděla, že pan [omissis] již není členem předsednictva, ale že technické 
důvody spojené s poskytovatelem služeb brání straně v aktualizaci svých internetových 
stránek. Strana Identita a demokracie dodala, že zveřejněný příspěvek bude 
aktualizován co nejdříve. Požadovaná minulost v odpovědi uvedena nebyla. 

 
6)  Strana Identita a demokracie, kterou úřad znovu kontaktoval e-mailem dne 3. dubna 

2023 s žádostí o další informace týkající se údajných technických problémů a s 
připomínkou žádosti o poskytnutí úplné historie funkce pana [omissis] v předsednictvu, 
odpověděla e-mailem téhož dne, že pan [omissis] byl členem předsednictva od 20. září 
2019 do 16. února 2022 a že jeho uvedení na internetových stránkách strany po tomto 
datu bylo způsobeno jednak chybou a jednak technickými problémy.  Strana Identita a 
demokracie dodala, že po vypovězení smlouvy o spolupráci s poskytovatelem 
internetových stránek nebylo možné provést na internetových stránkách žádné změny. 

 
Šetření úřadu 
 
7)  Dopisem ze dne 14. června 2023 úřad informoval stranu Identita a demokracie o 

zahájení šetření z důvodu možného uvedení nepřesných informací o složení jejího 
předsednictva a uvedl skutečnosti, které mu byly v této fázi známy, zejména rozpor 
mezi odpověďmi zaslanými přímo úřadu a úřadem zjištěnými příspěvky na 
internetových stránkách a sociálních sítích, které se týkaly funkce pana [omissis] jako 
člena předsednictva po 16. únoru 2022. Úřad rovněž informoval o předběžné právní 
kvalifikaci, z níž vyplynulo, že se jedná o protiprávní jednání, za které hrozí sankce 
podle čl. 27 odst. 2 písm. a) bodu vi) nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014. Úřad poskytl 
straně Identita a demokracie možnost předložit připomínky a přijmout v souladu s 
článkem 29 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 ve lhůtě do 14. července 2023 
nápravná opatření.  

 



3 
 

8) Strana Identita a demokracie ve své odpovědi ze dne 13. července 2023 uvedla, že 
informace o složení jejího předsednictva zaslané úřadu dne 9. března 2022 obsahovaly 
„neúmyslné přehlédnutí“, ale že „abychom se nedostali do rozporu s informacemi 
sdělenými úřadu a se souhlasem p. [omissis], jsme ho již nepovažovali za člena 
předsednictva strany“, a to od 16. února 2022. 
Pokud jde o příspěvky, strana Identita a demokracie se domnívá, že byla vystavena 
případu vyšší moci, protože internetové stránky a příspěvky na sociálních sítích 
spravovali poskytovatelé služeb. Pokud jde konkrétně o internetové stránky, strana 
Identita a demokracie uznává, že měla jednat rychleji a odstranit jméno pana [omissis] 
[omissis], ale dodává, že ukončení smlouvy s poskytovatelem služeb, který stránky 
spravoval, „[...] technicky znemožnilo provést jakékoli změny v době výměny 
korespondence mezi úřadem a stranou“. Pokud jde o příspěvky na sociálních sítích, ty 
nebyly dílem strany, nýbrž poskytovatele služeb odpovědného za „community 
management strany“, který „[...] spoléhal na to, že informace na internetových 
stránkách strany ID pokryje zejména prostřednictvím vysvětlujících bannerů, reportáží, 
zveřejněním projevů a dalších příspěvků členů strany“. Konečně strana Identita a 
demokracie uvádí, že „[...] záměrem strany ID nikdy nebylo uvádět veřejnost v omyl. 
Zisk, který bychom z toho mohli mít, by byl prakticky nulový“. 
Pokud jde o nápravná opatření, která jí úřad umožnil přijmout, strana Identita a 
demokracie uvedla, že se na zasedání dne 13. června 2023 rozhodla zřídit nové 
internetové stránky. Strana rovněž uvedla, že deaktivovala své internetové stránky a 
odstranila výše uvedené příspěvky na sociálních sítích. Strana Identita a demokracie 
rovněž zopakovala složení svého předsednictva ke dni svého dopisu, do kterého není 
pan [omissis] zahrnut, oznámila svůj záměr „profesionalizovat stranu“, zejména 
jmenováním odborníka, který by systematicky kontroloval informace poskytované 
stranou Identita a demokracie, a navrhla setkání svého předsedy s ředitelem úřadu. 

 
9)  Dne 11. září 2023, zaslal úřad s přihlédnutím k předloženým připomínkám a k 

vlastnímu šetření straně Identita a demokracie dopis se skutečnostmi zjištěnými k 
tomuto datu. Úřad rovněž uvedl svůj předběžný závěr, že situace ohledně rozporných, 
nepřesných a neúplných sdělení nebyla napravena, zejména že v rozporu s tvrzením 
strany Identita a demokracie nebyly výše uvedené příspěvky na sociálních sítích, pokud 
jde o funkci pana [omissis] jako člena předsednictva, odstraněny ani opraveny. V 
revidované předběžné právní kvalifikaci zohledňující všechny tyto skutečnosti měl 
úřad za to, že byly splněny podmínky pro uložení sankce podle čl. 27 odst. 2 písm. a) 
bodu iv) nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 za porušení čl. 24 odst. 4 uvedeného 
nařízení. V souladu s článkem 34 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 úřad před 
přijetím rozhodnutí poskytl straně Identita a demokracie možnost předložit v tomto 
ohledu jakékoli připomínky nebo poznatky, a to zpočátku ve lhůtě do 25. září 2023. 

  
10) Strana Identita a demokracie požádala e-mailem ze dne 21. září 2023 o prodloužení 

lhůty, čemuž úřad následujícího dne e-mailem vyhověl.  
 
11) Druhým e-mailem ze dne 21. září 2023, po němž následoval opravný e-mail ze dne 22. 

září 2023, strana Identita a demokracie informovala úřad, že pan [omissis] je od 13. 
září 2023 novým členem předsednictva strany. 

 
12)  Dopisem ze dne 28. září 2023, podepsaným předsedou strany Identita a demokracie, 

strana využila svého práva být slyšena a předložila zaprvé dokument nazvaný „Zápis 



4 
 

ze zasedání předsednictva strany ID Parti“, rovněž s podpisem předsedy strany Identita 
a demokracie a datovaný 16. února 2022, který zní takto:  
„ [...] 7. Nový člen předsednictva  
Členové předsednictva byli informováni o odchodu pana [omissis] ze strany ID a 
odstoupení pana [omissis] z předsednictva strany ID.  
Členem předsednictva strany ID byl jednomyslně přijat [omissis]. Předsednictvo 
sdružení má nyní následující složení: [...]“.  
Jméno pana [omissis] se neobjevuje ani mezi odstupujícími členy, ani mezi členy 
předsednictva v „nynějším složení“. Podle dopisu strany Identita a demokracie ze dne 
28. září 2023 to znamená, že „chyba vznikla v době vyhotovení zápisu, nikoliv v době 
podání informace. Zápisy z jednání jsou závazné, dokud se neprokáže opak.“ Strana 
Identita a demokracie doplňuje odkaz na judikaturu členského státu, v němž má sídlo.  
Zadruhé, pokud jde o informace zaslané dne 30. března 2023, 31. března 2023 a 3. 
dubna 2023, strana Identita a demokracie tvrdí, že byly „správné, úplné a v souladu se 
zápisem“. 
Zatřetí, pokud jde o veřejné příspěvky strany Identita a demokracie, v nichž je pan 
[omissis] nadále uváděn jako člen jejího předsednictva, strana se domnívá, že 
„informace předané úřadu na jeho žádost nebyly v žádném okamžiku rozporné, 
nepřesné nebo neúplné. Úřad tedy mohl veřejně dostupné informace o složení 
předsednictva přehlédnout nebo je považovat za irelevantní.“ Strana dodala, že 
„[v]zhledem k tomu, že komunikace evropských politických stran s veřejností má v 
demokracii mimořádný význam, rozhodli jsme se ponechat veřejné příspěvky pana 
[omissis] na našich sociálních sítích jako důležitou přidanou hodnotu pro evropskou 
veřejnou debatu, a to i přesto, že je v nich prezentován jako člen předsednictva, a 
nikoliv jako bývalý člen předsednictva strany ID.“ Strana dále tvrdí, že „[o]dpovědnost 
za zveřejňování informací, které jsou považovány za informace významného veřejného 
zájmu, nesou podle normotvůrce evropské veřejné orgány, a nikoli evropské politické 
strany. Žádný regulační rámec přijatý na základě nařízení č. 1141/2014 nezakládá 
povinnost týkající se informací, které mají být zveřejňovány na jejich internetových 
stránkách. Nařízení v přenesené pravomoci (EU, Euratom) 2015/2401 však ukládá 
povinnosti týkající se internetových stránek úřadu.  
Na žádost úřadu byly po vytvoření nových internetových stránek na nich provedeny 
opravy. Úřadu bylo předchozími e-maily prokázáno, že předchozí stránky nemohly být 
v roce 2023 aktualizovány. Byly proto deaktivovány na úkor práva evropských občanů 
na informace o činnosti evropských politických stran.“  
Konečně se strana Identita a demokracie opírá o znění čl. 24 odst. 4 nařízení (EU, 
Euratom) č. 1141/2014 a odkazuje se na „požadované informace“, a domnívá se, že z 
toho lze vyvodit, že „[...] zveřejněním informací na internetových stránkách nebo 
videozáznamu na sociálních sítích by se tedy nebylo možné dopustit porušení tohoto 
článku“. 
Podle článku 12 stanov strany Identita a demokracie zastupuje předseda stranu z titulu 
své funkce, a to zejména při všech úkonech správního, finančního a právního 
zastupování. 

 
13) Úřad, který v tomto posledním dopise zaznamenal další relevantní skutečnost, a sice že 

se strana Identita a demokracie „rozhodla“ ponechat na sociálních sítích výše uvedené 
příspěvky s odkazem na údajný status pana [omissis] jako člena svého předsednictva, 
ačkoli v době zveřejnění podle vlastních slov strany členem předsednictva nebyl, 
informoval stranu Identita a demokracie dopisem ze dne 11. října 2023, že tuto další 
skutečnost považuje za relevantní, vzhledem k tomu, že může vést k uložení sankce 



5 
 

podle čl. 27 odst. 2 písm. a) bodu vi) nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, a poskytl jí 
v souladu s článkem 34 uvedeného nařízení před přijetím rozhodnutí možnost uplatnit 
dodatečné právo být slyšen v této věci. Úřad v uvedeném dopise dále připomněl, že 
rozhodnutí úřadu nijak nevylučuje opatření schvalující osoby Evropského parlamentu 
a/nebo příslušných vnitrostátních orgánů. 

 
14) Strana Identita a demokracie požádala e-mailem ze dne 17. října 2023 o prodloužení 

lhůty pro uplatnění tohoto dodatečného práva na slyšení, čemuž úřad téhož dne e-
mailem vyhověl. 

 
15) Dne 18. října 2023 podala strana Identita a demokracie druhou žádost o prodloužení 

lhůty pro uplatnění tohoto dodatečného práva na slyšení do 23. října 2023. Úřad požádal 
stranu Identita a demokracie, aby tuto druhou žádost písemně odůvodnila, jinak měla 
být zamítnuta jako zdržovací. V odpovědi zaslané e-mailem téhož dne strana Identita a 
demokracie odůvodnila svou druhou žádost důsledky možné sankce, o které úřad 
uvažuje, vzhledem k její žádosti o finanční prostředky předložené Evropskému 
parlamentu na rok 2024 dle článku 18 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, a uvedla, 
že si přeje předložit návrh odpovědi pro úřad předsednictvu strany. Úřad souhlasil i s 
touto druhou žádostí o prodloužení lhůty. 

 
16)  V e-mailu ze dne 23. října 2023 strana Identita a demokracie uplatnila své dodatečné 

právo být slyšen. V něm strana Identita a demokracie na jednu stranu tvrdila, že do 
působnosti čl. 24 odst. 4 a čl. 27 odst. 2 písm. a) bodu vi) nařízení (EU, Euratom) č. 
1141/2014 spadají pouze informace předložené přímo úřadu prostřednictvím jeho e-
mailové adresy a že tyto informace byly správné. Strana pro identitu a demokracii 
dodává, že v době zahájení šetření se úřad nemohl cítit uveden v omyl příspěvky na 
sociálních sítích, „[...] které jsou formou komunikace s našimi voliči a odběrateli, 
nikoliv se správními a veřejnými orgány“. Opatření oznámená v dopise ze dne 13. 
července 2023 nebyla podle strany Identita a demokracie nápravnými opatřeními ve 
smyslu článku 29 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, ale opatřeními založenými na 
zdravém rozumu. Na druhou stranu se strana Identita a demokracie domnívá, že může 
tvrdit, že její veřejná prohlášení jsou chráněna svobodou projevu a byla by nepřiměřená 
pouze v zákonem stanovených případech. Strana Identita a demokracie se v tomto 
ohledu domnívá, že „[p]rohlášení zveřejněná na našich sociálních sítích, jakkoliv 
nepřesná, nespadají do žádného z těchto případů. Jedná se o informace určené 
veřejnosti, neúmyslně poskytnuté úřadu“. Strana Identita a demokracie dodává, že 
podle jejího názoru nebyla prokázána žádná újma, která by odůvodňovala použití 
článku 27 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014. 

 
POSOUZENÍ SKUTEČNOSTÍ ÚŘADEM S OHLEDEM NA PRÁVNÍ RÁMEC 
 
17)  Čl. 24 odst. 4 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 stanoví:  
 

„Evropské politické strany a evropské politické nadace poskytnou veškeré informace 
požadované úřadem, schvalující osobou Evropského parlamentu, Účetním dvorem, 
Evropským úřadem pro boj proti podvodům (OLAF) nebo členskými státy, které jsou 
nezbytné pro účely provádění kontrol, za něž nesou podle tohoto nařízení 
odpovědnost. “ 

 
18) Ustanovení čl. 27 odst. 2 písm. a) zní takto: 



6 
 

„2.  V následujících případech uloží úřad finanční sankce: 
a) nekvantifikovatelné protiprávní jednání: 
[...] 
iv) v případě, že evropská politická strana nebo evropská politická nadace porušila 
povinnosti stanovené v čl. 23 odst. 1 nebo čl. 24 odst. 4; 
[...] 
vi) v případě, že dotčená evropská politická strana nebo evropská politická nadace 
kdykoliv záměrně neuvedla některé informace nebo poskytla nesprávné či zavádějící 
informace, [...].“ 

 
a) Čl. 24 odst. 4 a čl. 27 odst. 2 písm. a) bod iv) nařízení  
 
Nutnost znát složení předsednictva pro kontroly úřadu 
 
19) Totožnost a historie funkcí osob působících v orgánech nebo vykonávajících funkce s 

pravomocí zastupování v administrativních, finančních a právních záležitostech jsou 
relevantní pro kontroly, pro které je Úřad příslušný, jak dokládá zejména čl. 3 odst. 3; 
čl. 7 odst. 2 písm. a); čl. 8 odst. 3;  čl. 9 odst. 5;  čl. 10 odst. 1 a čl. 24 odst. 2 první 
pododstavec nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, jakož i čl. 1 odst. 4 písm. m) a 2 
nařízení Komise v přenesené pravomoci 2015/2401 ze dne 2. října 2015 o obsahu a 
fungování rejstříku evropských politických stran a evropských politických nadací. V 
projednávaném případě se to týká všech členů předsednictva strany Identita a 
demokracie, neboť stanovy strany Identita a demokracie v čl. 11 odst. 1 stanoví, že 
„předsednictvo má nejširší pravomocemi ke správě sdružení, a to v mezích jeho 
předmětu činnosti a s výhradou valné hromady. Opravňuje předsedu (předsedy) k 
právním úkonům. Jmenuje předsedu, pokladníka a případné místopředsedy sdružení.  
Zejména přijímá veškerá rozhodnutí týkající se použití finančních prostředků, 
pronájmu prostor [...] a řízení zaměstnanců. Předsednictvo vymezuje hlavní zásady 
sdružení. Schvaluje roční účetní závěrku sdružení.“ Otázky, které úřad zaslal straně 
Identita a demokracie ve dnech 23. a 31. března 2023 a 3. dubna 2023, byly proto pro 
kontroly úřadu nezbytné. 

 
Neúplné odpovědi adresované úřadu  
 
20)  Strana Identita a demokracie ve svých e-mailech ze dne 30. března, 31. března a 3. 

dubna 2023 zaslala úřadu na položené otázky neúplné odpovědi. Jak totiž strana Identita 
a demokracie prohlásila po zahájení šetření, neuvedení pana [omissis] na seznamu 
členů předsednictva v jejím dopise ze dne 2. března 2022, který byl úřadu předán dne 
9. března 2022, a který byl předmětem přílohy e-mailu ze dne 30. března 2023, bylo 
původně způsobeno chybou. E-maily strany Identita a demokracie ze dne 30. března, 
31. března a 3. dubna 2023 však neobsahují žádnou zmínku o chybě ani jinou informaci 
týkající se okolností, za nichž členství pana [omissis] v předsednictvu strany skončilo. 

 
21) Přesněji řečeno, v e-mailu ze dne 30. března 2023 se pouze uvádí, že od dopisu ze dne 

2. března 2022, který byl přiložen k témuž e-mailu, nedošlo k žádné změně ve složení 
předsednictva, aniž by obsahoval jakékoliv vyjádření k nesrovnalostem mezi touto 
informací zaslanou úřadu a zveřejněnými příspěvky strany, o nichž se přitom úřad 
zmiňoval ve svém dotazu ze dne 23. března 2023. V návaznosti na další dotazy úřadu 
zaslané e-mailem ze dne 31. března 2023, které se konkrétně týkaly pana [omissis], 



7 
 

včetně historie jeho funkce člena předsednictva strany Identita a demokracie, nebyla v 
e-mailové odpovědi z téhož dne úřadu poskytnuta požadovaná historie funkce pana 
[omissis] jako člena předsednictva a po připomenutí bylo v e-mailu ze dne 3. dubna 
2023 pouze uvedeno, aniž by bylo poskytnuto další vysvětlení, že funkční období pana 
[omissis] mělo trvat od 20. září 2019 do 16. února 2022, aniž by byly zmíněny 
konkrétní okolnosti, jako je údajná chyba týkající se konce funkčního období pana 
[omissis], jeho „souhlas“ s tím, že již nebude považován za člena předsednictva, na 
který odkazuje dopis strany Identita a demokracie ze dne 13. července 2023, nebo zápis, 
nejspíše údajně chybný, nicméně závazný, předložený poprvé během šetření v dopise 
ze dne 28. září 2023. 

 
22)  Na rozdíl od stanoviska, které strana Identita a demokracie vyjadřuje ve svém dopise 

ze dne 28. září 2023, se zápisem nově předloženým jako příloha k uvedenému dopisu 
zpětně nemění neúplnost odpovědí ode dne 30. března do dne 3. dubna 2023 v 
uspokojivé informace. I za předpokladu, že je zápis závazný, dokud není podle 
vnitrostátního práva členského státu, v němž se nachází sídlo, prokázán opak, jak tvrdí 
strana Identita a demokracie, musí totiž úřad, který v souladu s článkem 24 nařízení 
(EU, Euratom) č. 1141/2014 neuplatňuje vnitrostátní právo, konstatovat, že v 
samotném znění předloženého zápisu není pan [omissis] uveden ani jako odstupující, 
ani jako stávající člen. Tento zápis tedy sice podporuje závěr, že pan [omissis] nebyl 
ke dni 16. února 2022 členem předsednictva strany Identita a demokracie, ale zároveň 
zpochybňuje skutečnost, že pan [omissis] byl členem předsednictva strany Identita a 
demokracie před tímto datem, které strana Identita a demokracie úřadu uvedla jako 
datum ukončení výkonu jeho funkce. Tento zápis nebo alespoň vysvětlení relevantních 
okolností zasedání předsednictva ze dne 16. února 2022 měl být proto úřadu předložen 
v odpovědi na jeho e-mail ze dne 23. března 2023, a to tím spíše na jeho e-mail ze dne 
31. března 2023, v němž úřad požadoval historii členství pana [omissis] v 
předsednictvu, což se však nestalo v žádné z odpovědí ze dne 30. března 2023, 31. 
března 2023 ani 3. dubna 2023. 

 
23) Strana Identita a demokracie tedy navzdory konkrétním dotazům úřadu předložila 

zkrácenou verzi skutečností, čímž částečně předešla možnému přezkoumání úřadu 
ohledně předsednictva strany, pokud by se v průběhu šetření objevily v odpovědích na 
dotazy ze dne 23. a 31. března a 3. dubna 2023 zvláštní okolnosti týkající se mandátu 
pana [omissis] v předsednictvu.  

 
24) Odpovědi poskytnuté úřadu dne 30. a 31. března a 3. dubna 2023 byly tedy neúplné. 
 
Odpovědi úřadu v rozporu se zveřejněnými příspěvky strany Identita a demokracie 
 
25)  Sdělení strany Identita a demokracie přímo zaslaná úřadu v období od 30. března 2023 

do 3. dubna 2023 týkající se složení jejího předsednictva od 16. února 2022 byla dále v 
rozporu s četnými příspěvky týkajícími se stejného tématu a stejného období na 
internetových stránkách strany Identita a demokracie a na jejích účtech na sociálních 
sítích.  

 
− Přičtení odpovědnosti za příspěvky straně Identita a demokracie 

 
26)  Výše uvedené veřejné příspěvky jsou ve všech ohledech přičitatelné straně Identita a 

demokracie. Na rozdíl od stanoviska strany Identita a demokracie vyjádřeného v dopise 



8 
 

ze dne 13. července 2023 je zejména vyloučena vyšší moc, neboť jednání a opomenutí 
poskytovatelů služeb, které si strana Identita a demokracie najala, aby pro ni plnili 
zadané komunikační úkoly, nepředstavuje ani nepředvídatelnou, ani nepřekonatelnou 
externalitu.  

 
27) Následná deaktivace internetových stránek navíc dokazuje, že strana Identita a 

demokracie měla tento komunikační prostředek i nadále pod kontrolou a nebyla v 
žádném případě nucena na nich ponechávat zveřejněné chybné informace. Pokud jde o 
příspěvky na sociálních sítích, strana Identita a demokracie se nemůže dovolávat vlastní 
nepřesnosti prezentace na internetových stránkách, aby se zbavila odpovědnosti za 
chyby, kterých se jejím jménem dopustili poskytovatelé služeb sociálních sítí. Strana 
Identita a demokracie měla zejména možnost informovat poskytovatele služeb o 
aktualizovaném složení svého předsednictva a chybné příspěvky vymazat nebo nechat 
opravit. Skutečnost, že se poskytovatelé jejích služeb spoléhali na obsah internetových 
stránek, který byl sám o sobě chybný, jak strana Identita a demokracie tvrdila ve svém 
dopise ze dne 13. července 2023, naopak ukazuje na selhání strany, pokud jde o vnitřní 
kontrolní systémy nezbytné k zajištění pravdivosti a spolehlivosti obsahu sdělovaného 
jejím jménem.  

 
28) Strana Identita a demokracie ve svém e-mailu ze dne 23. října 2023 potvrdila, že tyto 

příspěvky lze přičíst na její odpovědnost, neboť se ve vztahu k nim dovolává svobody 
projevu strany. 

 
− Relevantnost příspěvků strany Identita a demokracie  

 
29) Ustanovení čl. 24 odst. 4 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 odkazuje na „nezbytné 

informace“, které mají být poskytnuty úřadu na jeho žádost „pro účely provádění 
kontrol“. Znění nařízení tak vyjadřuje přesnost, úplnost a konzistentnost očekávanou 
od odpovědí na otázky spadající do působnosti úřadu. Pod pojmem „nezbytné 
informace“ se − z terminologického hlediska i z hlediska účelu poskytnout úřadu 
informace, které potřebuje k provádění kontrol, za něž je odpovědný, − rozumí sdělení, 
které je věcně správné, bez zjevně relevantních opomenutí, a tudíž nutně konzistentní 
se sděleními ke stejnému tématu ve stejném období, bez ohledu na komunikační kanál.  

 
30)  Veřejná komunikace proto není z působnosti čl. 24 odst. 4 nařízení (EU, Euratom) č. 

1141/2014 vyloučena. Je jeho součástí zaprvé proto, že se jedná o způsob přenosu erga 
omnes, jemuž je tedy vystaven rovněž úřad. Zadruhé, veřejná komunikace evropských 
politických stran spadá do této oblasti působnosti, protože úřad je povinen zajistit 
spolehlivost odpovědi, která mu byla poskytnuta přímými prostředky, včetně a zejména 
porovnáním s veřejně dostupnými informacemi. Veřejná komunikace evropských 
politických stran spadá do této oblasti zatřetí proto, že odpověď zaslaná přímo úřadu 
nemůže být úplná, konzistentní, a tudíž užitečná pro účely dohledu úřadu, i když je 
sama o sobě věcně správná, pokud ji evropská politická strana zároveň veřejně popírá, 
a to i poté, co úřadu odpověděla.  

 
31) Výklad čl. 24 odst. 4 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 bez ohledu na zveřejňované 

příspěvky evropských politických stran, jak navrhuje strana Identita a demokracie, by 
byl navíc v rozporu s raison d'être sdělení úřadu, která jsou in fine také ku prospěchu 
veřejnosti prostřednictvím služeb v oblasti transparentnosti, které úřad na jejich základě 
poskytuje. Sdělování informací o strukturálních a finančních skutečnostech evropských 



9 
 

politických stran veřejnosti má totiž zvláštní význam pro demokratický život, což 
uznává i nařízení, které usiluje o ochranu demokratické bezúhonnosti ve prospěch 
občanů Unie. Tuto odpovědnost za pravdivost, úplnost a konzistentnost nesou evropské 
politické strany jakožto hlavní zdroj informací úřadu v rámci toho, co normotvůrce 
popsal v 33. bodě odůvodnění nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 jako „demokratické 
skládání účtů“, zejména pokud jde o „informace, které jsou považovány za závažný 
veřejný zájem, zejména informace o jejich stanovách, členství, účetních závěrkách, 
dárcích a darech, příspěvcích a grantech“. Složení předsednictva je tedy právě součástí 
informací považovaných za informace závažného veřejného zájmu, a proto se na ně 
podle nařízení vztahuje povinnost jejich zveřejnění prostřednictvím úřadu. Na rozdíl od 
postoje, který strana Identita a Demokracie vyjádřila ve svém dopise ze dne 28. září 
2023, tedy úřad nemůže v souvislosti s čl. 24 odst. 4 nařízení přehlédnout nebo 
považovat za irelevantní veřejně dostupné informace o složení předsednictva, které jsou 
po značnou dobu zjevně v rozporu se sdělením, jež stejná evropská politická strana 
zaslala přímo úřadu na stejné téma a za stejné období.  

 
32) Stanovisko strany Identita a demokracie v dopise ze dne 28. září 2023, podle něhož má 

povinnost zveřejňovat informace v každém případě pouze úřad, je pro analýzu tohoto 
případu irelevantní. Evropská politická strana totiž sice nemá za současného právního 
stavu povinnost sama informovat veřejnost o záležitostech, které jsou předmětem 
zveřejnění ze strany úřadu podle článku 32 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, 
neopravňuje ji to k tomu, pokud se přesto rozhodne veřejně komunikovat, jak to učinila 
strana Identita a demokracie, poskytovat veřejnosti, a tedy i úřadu, nepřesné informace, 
nebo učinit nekoherentními a nepoužitelnými i správné odpovědi zaslané přímo úřadu. 

 
Závěr 
 
33)  S ohledem na výše uvedené je porušení čl. 24 odst. 4 nařízení (EU, Euratom) č. 

1141/2014 ve spojení s čl. 27 odst. 2 písm. b) bodem iv) uvedeného nařízení spatřováno 
v odpovědích strany Identita a demokracie zaslaných od 30. března 2023 úřadu ohledně 
složení předsednictva této strany ke dni 16. února 2022, které byly jednotlivě i jako 
celek neúplné a navíc zatížené rozpory ve vztahu k veřejnému sdělování v téže věci. 

 
b) Čl. 27 odst. 2 písm. a) bod vi) nařízení 
 
34) Ustanovení čl. 27 odst. 2 písm. a) bod vi) nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 zakazuje 

a postihuje zejména záměrné poskytnutí nesprávných nebo zavádějících informací.  
 
Úvodní poznámky 
 
35) V tomto ohledu je důležité zohlednit znění a účel čl. 27 odst. 2 písm. a) bodu vi) nařízení 

(EU, Euratom) č. 1141/2014.  
 
36) Toto znění má dvě zde relevantní varianty, a to úmyslné poskytnutí nesprávných 

informací nebo úmyslné poskytnutí zavádějících informací. Aby tedy informace mohla 
být považována za „nesprávnou“, nemusí být zároveň „zavádějící“. Skutečnost, že úřad 
nebyl uveden v omyl, jak tvrdí strana Identita a demokracie, proto nepředstavuje 
žádnou překážku pro použití tohoto ustanovení. Nevyžaduje totiž žádný zvláštní dopad 
na osoby, které jsou takovému sdělení vystaveny.  

 



10 
 

37)  Kromě toho znění nijak neomezuje působnost ustanovení na přímé předání úřadu, 
protože „poskytnutí“ nesprávných informací, − a nikoli „předložení“, což je termín 
používaný nařízením (EU, Euratom) č. 1141/2014 pro přímé předání úřadu, − může být 
provedeno veřejným sdělením, které zpřístupňuje informace zájemcům z řad voličů a 
veřejnosti, zejména proto, že ustanovení neuvádí konkrétního adresáta.  

 
38) Tento výklad rovněž odpovídá cíli bezúhonnosti, který sleduje nařízení (EU, Euratom) 

č. 1141/2014, neboť přímé předávání informací úřadu není samoúčelné (viz také výše, 
bod a). V konečném důsledku přispívá k ochraně demokratické bezúhonnosti a 
informování veřejnosti, včetně voličů, a kontrola, rejstřík a případné zveřejnění ze 
strany úřadu v souladu s článkem 32 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 jsou pouze 
nástroji. Pokud je tedy informace zaslaná přímo úřadu v záležitostech jeho pravomoci, 
i když je jakkoli přesná, v rozporu s nesprávným veřejným sdělením evropské politické 
strany na stejné téma, je tím nejen narušena demokratická odpovědnost evropské 
politické strany za zodpovědnost za svou strukturu a financování, která je základem 
celého legislativního textu, jak dokládá 33. bod odůvodnění, ale je také ohrožena 
důvěryhodnost informací, které má úřad k dispozici, a tedy i jím poskytované služby v 
oblasti transparentnosti.  

   
39) Závěrem je třeba zdůraznit, že podle čl. 10 odst. 4 Smlouvy o Evropské unii, stejně jako 

podle ostatních ustanovení Smluv týkajících se demokracie, jsou občané Unie 
středobodem institucionálního uspořádání a politické diskuse, které se účastní evropské 
politické strany na úrovni Unie. Je proto nemyslitelné dospět k takovému výkladu 
nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, který by považoval veřejná sdělení evropských 
politických stran za nepodléhající zákazu poskytování záměrně nesprávných informací, 
jak se vztahuje na informace přímo předávané úřadu. S ohledem na cíle evropských 
politických stran stanovené ve Smlouvách, zejména přispívat k utváření evropského 
politického povědomí, se totiž tento zákaz a fortiori vztahuje na veřejná sdělení 
evropských politických stran, neboť potenciální škodlivé účinky šíření věcné 
nesprávnosti evropskou politickou stranou jsou pro občany, kteří nemají k dispozici 
kontrolní nástroje úřadu, bezprostřednější. Na rozdíl od výkladu, který zřejmě 
upřednostňuje strana Identita a demokracie ve svém e-mailu ze dne 23. října 2023, tedy 
čl. 27 odst. 2 písm. a) bod vi) nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 zakazuje, aby 
evropská politická strana poskytovala nesprávné informace o svých strukturálních nebo 
finančních charakteristikách a úřad je povinen ji za to uložit sankce. 

 
Nesprávné informace 
 
40) V daném případě je za text, který je umístěn přes záběry ve výše uvedených příspěvcích 

na sociálních sítích, v němž se uvádí, že pan [omissis] by měl být členem předsednictva 
strany Identita a demokracie, odpovědná strana Identita a demokracie (viz v tomto 
ohledu výše pod písm. a)  a text je k datu těchto příspěvků, které mohli vidět uživatelé 
internetu, nesprávný. I s ohledem na zápis ze zasedání předsednictva strany Identita a 
demokracie ze dne 16. února 2022, který byl předán po zahájení vyšetřování, se totiž 
zdá, že pan [omissis] nebyl členem tohoto předsednictva k datům v uvedených 
příspěvcích, což ostatně strana Identita a demokracie nezpochybňuje. 

 
41) Aniž by strana Identité et Démocratie tento bod vznesla, úřad rovněž z vlastního 

podnětu zkoumal, zda by tento závěr neměl být změněn s ohledem na skutečnost, že 
pan [omissis] byl úřadu dne 21. září 2023 oznámen jako nový člen předsednictva strany 



11 
 

Identita a demokracie s účinností od 13. září 2023. Tento vývoj však nemění výše 
uvedené skutečnosti ani jejich právní posouzení. Tento akt vnitřní organizace, za 
předpokladu, že byl proveden v řádné a náležité formě, což může být předmětem 
následných kontrol ze strany úřadu, by totiž potvrdil, že existoval rozpor mezi 
předchozími veřejnými sděleními a sděleními zaslanými úřadu a že příspěvky strany 
Identita a demokracie byly nepřesné. Rovněž dřívější sdělení strany Identita a 
demokracie zaslaná přímo úřadu a veřejnosti se zpětně nestávají přesnými nebo 
úplnými, neboť pan [omissis] v době zveřejnění ještě nebyl členem předsednictva 
strany Identita a demokracie, což je moment, který zůstává v příspěvcích patrný i 
později.  

 
Úmyslnost 
 
42) Kromě toho se strana Identita a demokracie v blíže nezjištěné době po 16. únoru 2022, 

nejpozději však v době, kdy byl podepsán dopis ze dne 28. září 2023, který úřadu zaslal 
její předseda, jenž ji platně zastupuje, rozhodla zachovat výše uvedené příspěvky na 
sociálních sítích s vědomím, že jsou nepřesné, pokud jde o status pana [omissis] jako 
člena předsednictva. Je tedy třeba konstatovat úmysl strany Identita a demokracie 
ponechat výše uvedené příspěvky na internetu. Skutečnost, že se tento úmysl případně 
vyvinul až po prvním zveřejnění, na tom nic nemění, neboť poskytnutí nesprávných 
informací se stává úmyslným od okamžiku rozhodnutí ponechat je na internetu s 
vědomím jejich nepřesnosti.  

 
43) Úmyslnou povahu nepřesného veřejného sdělení nelze relativizovat žádnou 

kvantitativní analýzou, jak se o to snaží strana Identita a demokracie. Úřad zejména 
nemůže ve své analýze podle nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 zohlednit údajně 
nízkou míru politického významu nepřesného příspěvku, jak se o to pokouší strana 
Identita a demokracie ve svém dopise ze dne 13. července 2023, když tvrdí, že nepřesné 
informování veřejnosti ohledně složení předsednictva by mělo za následek pouze 
„prakticky nulový prospěch“. Totéž platí pro údajnou neexistenci „újmy“, o které strana 
Identita a demokracie hovoří v e-mailu ze dne 23. října 2023. Tento přístup je od 
samého počátku neúčinný, protože je neslučitelný s demokratickou povinností 
informovat o své skutečné rozhodovací struktuře. 

 
Závěr 
 
44)  Strana Identita a demokracie tím, že na sociálních sítích ponechala výše uvedené 

příspěvky s vědomím, že jsou nepřesné, pokud jde o v nich uvedený status pana 
[omissis] [omissis] jako člena předsednictva, úmyslně uvedla nepravdivé informace, 
čímž naplnila skutkovou podstatu čl. 27 odst. 2 písm. a) bodu vi) nařízení (EU, 
Euratom) č. 1141/2014. 

  



12 
 

c) Nedostatečnost oznámených nebo údajných nápravných opatření 
  
45)  Čl. 29 odst. 1 a 2 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 stanoví: 

 „Článek 29 
Nápravná opatření a zásady řádné správy 

1.   Před přijetím konečného rozhodnutí o případných sankcích uvedených v článku 27 
poskytne úřad nebo schvalující osoba Evropského parlamentu dotčené evropské 
politické straně nebo evropské politické nadaci příležitost přijmout opatření potřebná 
pro nápravu situace v přiměřené lhůtě, která by obvykle neměla přesáhnout jeden 
měsíc. Úřad nebo schvalující osoba Evropského parlamentu zejména umožní opravu 
administrativních a početních chyb, v případě potřeby poskytnutí doplňujících 
dokumentů nebo informací nebo opravu drobných chyb. 
2.   V případě, že evropská politická strana nebo evropská politická nadace nepřijme 
nápravná opatření ve lhůtě uvedené v odstavci 1, bude přijato rozhodnutí o 
odpovídajících sankcích uvedených v článku 27. “ 

 
46) Úřad sice nemá při uplatňování sankčního mechanismu stanoveného v nařízení (EU, 

Euratom) č. 1141/2014 žádný prostor pro volné uvážení, nicméně bylo jeho povinností 
předem ověřit, zda jsou splněny podmínky čl. 29 odst. 2 nařízení (EU, Euratom) č. 
1141/2014, a teprve poté přijmout požadované rozhodnutí. Pouze v případě, že by 
dotčená evropská politická strana přijala v přiměřené lhůtě, která by obvykle neměla 
přesáhnout jeden měsíc, opatření potřebná pro nápravu situace v souladu s odstavcem 
1 uvedeného ustanovení, by k takovému rozhodnutí o sankci nedošlo. 

 
47) Úřad svým dopisem ze dne 14. června 2023 v souladu s čl. 29 odst. 1 nařízení (EU, 

Euratom) č. 1141/2014 poskytl možnost přijmout opatření pro nápravu, a to do 14. 
července 2023, pokud jde o stejnou objektivní situaci, která trvá dodnes, a sice 
nezměněnou přítomnost výše uvedených příspěvků, ačkoli podle informací přímo 
předaných úřadu pan [omissis] nebyl v době zveřejnění těchto příspěvků členem 
předsednictva strany Identita a demokracie. 

 
48) Opatření oznámená stranou Identita a demokracie v dopise ze dne 13. července 2023 

však byla jako náprava situace neúčinná. Pouhé zopakování složení předsednictva 
strany Identita a demokracie ze dne 13. července 2023 totiž nijak nepřispělo k nápravě 
přetrvávajícího problému rozporuplných informací strany Identita a demokracie o 
složení jejího předsednictva. Rovněž oznámení o plánovaných nových internetových 
stránkách, stejně jako snaha o profesionalizaci strany prostřednictvím očekávané 
přítomnosti osoby odpovědné za zajištění správnosti informací, nemohly samy o sobě 
a bez informací o harmonogramu a způsobu kontroly správnosti obsahu vést k 
domněnce, že strana situaci napravila. A konečně návrh na setkání s ředitelem úřadu 
byl druhem dvoustranné komunikace s úřadem, nikoli nápravou problémů s 
konzistentností již tak četných komunikačních kanálů strany Identita a demokracie, a 
proto nijak nepřispěl k možnosti, kterou jinak strana Identita a demokracie využívá, 
vyjádřit své názory písemně, k čemuž jí úřad dal příležitost. Strana Identita a 
demokracie nereagovala na nedostatky zjištěné mezi nápravnými opatřeními v dopise 
úřadu ze dne 11. září 2023. 

 



13 
 

49) Oznámená nebo údajná opatření s výjimkou odstranění dřívějších internetových stránek 
strany Identita a demokracie navíc nebyla v době, kdy uplynula lhůta pro jejich 
provedení, skutečně provedena. Zejména v rozporu s tvrzením strany Identita a 
demokracie v dopise ze dne 13. července 2023 strana Identita a demokracie neodstranila 
příspěvky na sociálních sítích. Strana Identita a demokracie tak nadále ponechává na 
místě jeden z hlavních zdrojů protiprávního jednání. Podle svého dopisu ze dne 28. září 
2023 dokonce definitivně upustila od jejich odstranění nebo opravy.  

 
 50)  Za těchto okolností nezbývá úřadu než konstatovat, že možnost přijmout opatření 

nezbytná pro nápravu v souladu s čl. 29 odst. 1 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 
byla s konečnou platností promarněna. Podle čl. 29 odst. 2 nařízení (EU, Euratom) č. 
1141/2014 proto musel úřad rozhodnout o sankcích stanovených v článku 27 
uvedeného nařízení.  

 
d) Žádné porušení svobody projevu 
 
51) Právní řád Evropské unie obsahuje ucelený systém základních práv. Listina základních 

práv Evropské unie se proto v souladu s jejím čl. 51 odst. 1 vztahuje na rozhodnutí 
úřadu v otázce evropských politických stran. Ustanovení čl. 11 odst. 1 Listiny 
základních práv zaručuje svobodu projevu evropských politických stran, kterou musí 
úřad respektovat, jak potvrzuje 2. bod odůvodnění nařízení (EU, Euratom) č. 
1141/2014. V souladu s čl. 52 odst. 1 Listiny základních práv však tato ochrana podléhá 
omezením, jako jsou omezení stanovená normotvůrcem v čl. 24 odst. 4 a článku 27 
nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014. Svoboda projevu se zejména nevztahuje na 
nepřesná skutková tvrzení, především pokud jsou oddělitelná od případného 
politického obsahu, který požívá vysoké úrovně ochrany. V daném případě bylo 
tvrzení, že pan [omissis] měl být členem předsednictva strany Identita a demokracie, 
uvedeno v textu překrývajícím videozáznamy projevů pana [omissis], a netvořilo tedy 
jejich nedílnou součást. Strana Identita a demokracie proto mohla nadále zveřejňovat 
pana [omissis] a jeho výroky, aniž by tvrdila, že byl v daných dnech členem 
předsednictva strany. Úřad rovněž připomíná, že to byla sama strana Identita a 
demokracie, která ve svém dopise ze dne 13. července 2023 považovala za vhodné výše 
uvedené příspěvky, včetně těch na sociálních sítích, jednoduše smazat, nikoliv opravit, 
ačkoliv nakonec neučinila ani jedno. Postupem úřadu ani následnou sankcí tedy nebyla 
porušena svoboda projevu strany Identita a demokracie. 

 
  



14 
 

e) Výše uplatnitelné sankce 
 
52) Čl. 27 odst. 4 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 stanoví: 

„4.  Pro účely odstavců 2 a 3 se evropské politické straně nebo evropské politické 
nadaci uloží tyto finanční sankce: 
a) v případě nekvantifikovatelného protiprávního jednání pevně stanovené procento 
ročního rozpočtu dotčené evropské politické strany nebo evropské politické nadace: 
– 5 % nebo 
– 7,5 % v případě, že se jedná o souběžná protiprávní jednání, nebo 
– 20 % v případě, že je dotyčné protiprávní jednání opakovaným protiprávním 

jednáním, nebo 
 – třetina výše uvedených procentních částek v případě, že evropská politická strana 
nebo evropská politická nadace dobrovolně oznámila dané protiprávní jednání 
předtím, než úřad oficiálně zahájil vyšetřování, a to i v případě souběžných 
protiprávních jednání nebo opakovaného protiprávního jednání, a přijala odpovídající 
nápravná opatření, 
– 50 % ročního rozpočtu za předchozí rok dotčené evropské politické strany nebo 
evropské politické nadace v případě, že je pravomocně odsouzena za nezákonnou 
činnost poškozující finanční zájmy Unie ve smyslu čl. 106 odst. 1 finančního nařízení; “ 

 
53) Rozsah a vzájemnou koordinaci finančních sankcí vyjadřuje nařízení (EU, Euratom) č. 

1141/2014, a to v závislosti na určitých okolnostech v přímo použitelné a pevně určené 
formě. Jak tedy potvrzuje 31. bod odůvodnění uvedeného nařízení, normotvůrce zavedl 
zásadu proporcionality.  

 
54) V projednávaném případě je třeba hned na úvod poznamenat, že pokud jde o koordinaci 

sankcí uplatnitelných podle čl. 27 odst. 2 písm. a) bodu iv) a vi) nařízení (EU, Euratom) 
č. 1141/2014, sankce za úmyslné jednání vyplývající z čl. 27 odst. 2 písm. a) bodu vi) 
je lex specialis, která, s ohledem na čl. 27 odst. 5 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 
zahrnuje sankci, která by jinak připadla podle čl. 27 odst. 2 písm. a) bodu iv), neboť se 
jedná o tytéž skutečnosti veřejné komunikace týkající se téhož údajného člena 
předsednictva strany Identita a demokracie. 

 
55) Pokud jde o uplatnitelný rozsah sankce, a tedy procentní podíl rozpočtu evropské 

politické strany určující skutečnou výši sankce, je třeba konstatovat, že od 2. března 
2022 sice došlo k několika kumulativním předáním a zveřejněním, ale v projednávané 
věci se jedná o informace o změnách ve složení předsednictva strany Identita a 
demokracie, které se týkají jediného jejího člena, a tedy jde o jediný celkový skutek. V 
důsledku toho nejsou splněny podmínky čl. 2 odst. 12 uvedeného nařízení a uplatní se 
sankce podle čl. 27 odst. 4 písm. a) první odrážky nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 
v pozměněném znění, ve výši 5 % ročního rozpočtu dotčené evropské politické strany. 

56) Podle čl. 2 odst. 9 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 odpovídá konkrétní částka 
vyplývající z této sankce danému procentnímu podílu uplatněnému na celkovou částku 
výdajů v daném roce vykázané v ročních účetních závěrkách dotčené evropské politické 
strany. V souladu s čl. 23 odst. 1 písm. a) nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 předloží 
evropské politické strany úřadu své roční účetní závěrky nejpozději do šesti měsíců od 
konce rozpočtového roku. V tomto případě jsou tedy ročními účetními závěrkami za 



15 
 

poslední celý rozpočtový rok, které jsou k dispozici za stranu Identita a demokracie, ty, 
které byly úřadu předloženy dne 30. června 2023 za rozpočtový rok 2022. Strana 
Identita a demokracie v nich vykázala výdaje ve výši 940 410,97 EUR. Z toho vyplývá, 
že finanční sankce ve výši 5 % ročního rozpočtu strany Identita a demokracie činí 47 
020,54 EUR. Způsoby platby do souhrnného rozpočtu Unie budou předmětem 
příslušných rozhodnutí příslušné schvalující osoby a účetního v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18. července 2018, 
kterým se stanoví finanční pravidla o souhrnném rozpočtu Unie (Úř. věst. L 193, 30. 7. 
2018, s. 1). 

 
57) Je odpovědností schvalující osoby Evropského parlamentu, aby vyvodila důsledky této 

sankce pro svou oblast působnosti. 
 
58) V souladu s čl. 32 odst. 1 písm. g) nařízení (EU, Euratom) č. 1141/20104 se podrobnosti 

a zdůvodnění každého konečného rozhodnutí úřadu podle článku 27 uvedeného 
nařízení zveřejní na internetových stránkách v jeho pravomoci, v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1725 ze dne 23. října 2018 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů orgány, institucemi a 
jinými subjekty Unie a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení nařízení (ES) č. 
45/2001 a rozhodnutí č. 1247/2002/ES (Úř. věst. L 295, 21. 11. 2018, s. 39). 

 
  



16 
 

PŘIJAL TOTO ROZHODNUTÍ: 
 

Článek 1 
 
1.  V souladu s čl. 27 odst. 2 písm. a) bodu vi) nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 se 

straně Identita a demokracie ukládá finanční sankce. 
 
2. Výše uložené sankce činí 5 % ročního rozpočtu strany Identita a demokracie. Výše 

sankce činí 47 020,54 EUR. 
 

Článek 2 
 
Toto rozhodnutí je určeno straně Identita a demokracie (Identité et Démocratie Parti), jejíž sídlo 
se nachází na adrese 75 boulevard Haussmann, 75008 Paříž (Francie). 
 

Článek 3  
 
Znění tohoto rozhodnutí bude zveřejněno na internetových stránkách úřadu bez uvedení jmen 
dotčených fyzických osob. 

 
Článek 4 

 
Toto rozhodnutí nabývá účinku dnem oznámení straně Identita a demokracie. 
 
 
V Bruselu dne 25. října 2023. 
 

Za Úřad pro evropské politické strany a evropské politické nadace 
ředitel 

 
 

Pascal Schonard 

Strana Identita a demokracie se upozorňuje na článek 35 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, 
který zní:  

„Právo na přezkum 

Rozhodnutí přijatá na základě tohoto nařízení mohou být předmětem soudního řízení před 
Soudním dvorem Evropské unie v souladu s příslušnými ustanoveními Smlouvy o fungování 
EU. “ 


